Apiarii, qui anno 419 concilii Carthaginensis sententia remotus ab Ecclesia Siccensi, Thabracam celebrem in proconsulari provincia civitatem sese recuperat. Sed ab urbis hujus civibus denuo nefandis flagitiis accusatus, eaque de causa ab altero Carthaginensi concilio communionem privatus, Romam conflugiens, mentitusque se ab hac sententia provocasse, communioni a Cœlestino restitutus est, misso in Africam Faustino, ut et ibi communioni ei redderetur. Observat Tillemontius tom. XII pag. 860 tumultus ex Honorii morte et usurpatione Joannis in Occidente excitatos, ab Augusto mense anni 425 ad Julium anni 426, liberum Romam Inter et Africam non permisisse commercium; adeoque epistolam hanc vel circa exitum anni 425, vel in annum 426, esse differendam. Ut enim anno 425 ante Augustum scripta eratur, non sinit ejus exordium, in quo nulla est, quæ præteriri non solet, de felicibus novi pontificis auspiciis gratulatio.

e Quidam inferioris notæ mss., Palatinus. In uno Harlæo, ut apud Merlin., Palatinus. Apud Lab. in marg., Palatinus et Palatinus; at in textu, Valentinus: quod et arripemus ultro, nisi sinceriores mss. Reg. Colb. duo Harlæi, etc., præferrent Palatinus, quomodo legit et interpret Græcus.

OPTATUS, <sup>a</sup> CELTICUS, DONATUS, THEASIVS, VINCEN-  
TIVS, FORTUNATIANUS, et cæteri qui in universali  
Africano concilio <sup>b</sup> Carthaginis adfuimus.

1. Optaremus <sup>c</sup> ut quemadmodum sanctitas tua de adventu Apiarii lætatos vos fuisse missis per compresbyterum nostrum Leonem litteris intimavit, ita nos quoque de ejus purgatione hæc scripta cum lætitia mitteremus. Esset profecto et nostra et vestra modo alacritas certior, nec præproperea videretur, quæ adhuc <sup>d</sup> de audiendo quam de auditu præcesse-  
rat. Adveniente sane ad nos sancto fratre et coepiscopo nostro Faustino, concilium congregavimus, et credidimus ideo eum illo missum, quoniam sicut per ejus operam presbyterio antea redditus fuerat, ita nunc posset de tantis criminibus a Thabracenis objectis eo laborante purgari: cujus tanta ac tam immania flagitia decursum <sup>e</sup> nostri concilii examen invenit, ut et memorati patrocinium potius quam judicium, ac defensoris magis operam quam <sup>f</sup> disceptatoris justitiam superarent. Nam primum <sup>g</sup> quantum obstiterit omni congregationi diversas injurias ingerendo, quasi Ecclesiæ Romanæ asserens privilegia, et volentes eam a nobis in communionem suscipi, quem tua sanctitas credens appellasse, quod probare non potuit, communioni reddiderat? quod minime tamen licuit, quod etiam gestorum melius lectione cognosces. Triduo tamen laboriosissimo agitato judicio, cum diversa eidem objecta afflictissimi quæreremus, vel moras coepiscopi nostri Faustini, vel tergiversationes ipsius Apiarii quibus nefandas turpitudines oculere conabatur, Deus iudex,

<sup>a</sup> In vulgatis, *Celticus*, aut *Cellicius*. In aliquot mss. *Celsitius*. In melioribus, *Celticus*. Episcopi hujus Augustinus lib. de Octo Quæst. ad Dulcitium, q. 7, n. 3, ubi nec una ratione in mss. exprimitur, meminit.

<sup>b</sup> Colb. ms., *Carthagine adsumus*.

<sup>c</sup> Mss. magno consensu, *siquidem admodum*, nisi quod in uno Harlæo, *siquidem quemadmodum*, et in Coislin., secundis curis, *si quemadmodum*, quod Merl. et Crab. arripuerunt. Leonem autem mox appellatum alium esse ab eo qui Xysto papæ successit, hoc argumento est, quod Prosper in Chronico hunc Leonem etiam sub Xysto diaconum nuncupat.

<sup>d</sup> In editis, ut in ms. Reg., hic additur *tam*; quod melius abest ab aliis mss., ejusque loco *potius* subauditur. Quam particulam reticere Augustino aliisque ejus ævi scriptoribus familiare est. Præpropeream quamdam Cœlestini festinationem, qua Apiarium damnatum audierit, quem potius audiendum differre debuerat, quoad partes adfuissent, modeste hic Africani.

<sup>e</sup> Faustini videlicet, cujus agendi ratio hic arguitur, quatenus cum justi iudicis et æqui cognitoris partes implere debuisset, patroni ac defensoris officio fungebatur. Sed ejus operam Apiarii vitia superarunt, adeo ut illa defendere aut purgare prorsus non valuerit.

<sup>f</sup> Hoc est, qui examinantibus vice fungitur, unde æquam sententiam ferat. Græcus interpres tum hic *disceptatoris*, tum infra, n. 3, *cognitorum* nomina uno eodemque τῷ διαγνώστῳ εἰ τῶν διαγνώστων vocabulo reddidit. *Cognitor* autem is vocatur, qui causæ agnoscendæ iudex et arbiter præest. Quo nomine Marcellinus Comes in collatione Carthaginiensi cui præfuit, passim donatur. Iluc spectat quod in eadem

fortis et longanimis magno compendio resecauit. Tetriciore quippe ac putidior obstinatione compressa, qua tantum libidinum cœnum impudentia negationis volebat obruere, Deo nostro ejus conscientiam coactante, et occulta quæ in illius corde tamquam in volutabro eriminum jam damnabat, etiam hominibus publicante, repente in confessionem cunctorum objectorum flagitiorum dolosus negator erupit. Et tandem de omnibus incredibilibus opprobriis ultro-  
nens se ipse convicit, atque ipsam quoque nostram spem, qua eum et credebamus et optabamus de tam pudeadis maculis posse purgari, convertit in gemitus: nisi quoniam istam nostram mœsticiam uno tantum solatio mitigavit, quod et nos labore diuturnioris quæstionis absolvit, et suis vulneribus qualencumque medelam, <sup>h</sup> etsi invita ac suæ conscientiæ reluctante confessione, providit, domine frater.

2. Præfato itaque debitæ salutationis officio, <sup>i</sup> impendio deprecamur ut deinceps ad vestras aures hinc venientes non facilius admittatis, nec a nobis excommunicatos in communionem ultra velitis excipere, quia hoc etiam Nicæno concilio <sup>j</sup> definitum facile <sup>k</sup> advertat venerabilitas tua. Nam et si de inferioribus clericis vel de laicis videtur ibi præcavari, quanto magis hoc de episcopis voluit observari? ne in sua provincia a communionem suspensi, a tua sanctitate præpropere vel indebite videantur communioni restitui.

3. Presbyterorum quoque et sequentium clericorum improba <sup>l</sup> refugia, sicuti te dignum est, repel-

collatione cap. 258 Habet deus dixit, *Magnum justicognitoris indicium est, quod uni parti concessit, alteri non negare*; vel quod Honorius imp. Cod. Th. lib. xvi tit. 5 leg. 45 edicit: *Neque enim morte cognitoris perire debet publica fides*.

<sup>g</sup> Græcus interpres, *πρῶτον γὰρ ἀντίστη*, hoc est, *primum enim obstitit* (seu *adversatus est*) *vehementer*; quod planius sublato interrogationis puncto.

<sup>h</sup> Ita cum Justello omnes nostri mss., nisi quod in uno Colb.: *et licet invitum suæ conscientia reluctante confessione prodidit*. At edit. concil.: *etsi invita et sua conscientia reluctante confessione providit*. In posterioribus tamen sublatum est *confessione*. Ad invitum ejusmodi confessiones reos compellit Deus ea virtute, qua omnia potest. Narrat Augustinus epist. alias 137 nunc 78 n. 5: *Mediolani apud memoriam sanctorum, ubi mirabiliter et terribiliter demones confitentur, furem quemdam qui ad eum locum venerat ut falsum jurando deciperet, compulsus fuisse confiteri furtum*. Idem et Nolæ in eo loco, ubi beati Felicis corpus conditum est, contingere solere ibidem testatur; eaque de causa duos et clericis suis sese mutuo accusantes illuc misit, ut rei veritas patefieret.

<sup>i</sup> Isidorus Mercator in epistola, quam Orientalium nomine ad Julium papam scribentium confluxit, hunc locum exscribens, pro *impedio*, substituit *propter beati Petri honorem impenso*.

<sup>j</sup> Nicæen. conc. c. 5.

<sup>k</sup> Ita ms. Colb. At Merl., *advertit*, et alii libri, *advertet*.

<sup>l</sup> Concilii Milevitani II, canone 22, constituitur: *Ut presbyteri, diaconi vel cæteri inferiores clerici in causis quas habuerint, si de iudicis episcoporum suorum questi fuerint, vicini episcopi eos audiant, et inter eos quidquid est finiant adhibiti ab eis ex consensu episcoporum suorum. Quod si et ab eis provocandum pu-*